
Lukavický  občasník
Vydává Obec Lukavice

Ročník XVI., číslo 1/2014 
e-mail  ou.lukavice@seznam.cz

www  http://lukavice.zabrezsko.cz

                                                 Skupinka Tří králů z Lukavice 

Výsledky Tříkrálového koledování 2014 v naší obci:
Lukavice: 11 024 Kč
Slavoňov:   4 791 Kč
Vlachov:     1 917 Kč

http://lukavice.zabrezsko.cz/


CHARITA  ZÁBŘEH
Děkujeme za Vaši štědrost i volbu pomáhat potřebným prostřednictvím naší Charity. 
Vaše důvěra nás zavazuje, poskytnuté dary se budeme opět snažit využít co nejsvědomitěji. 
V jakémkoliv okamžiku jsme zde pro Vás, kdykoliv během roku přivítáme Vaše náměty, 
tipy na pomoc lidem v nouzi, na kontaktu telefon: 736 510 816, email:
trikralova.sbirka@charitazabreh.cz. Usilujeme o to, aby získané finance v co nejvyšší míře 
pomáhaly tam, odkud pocházejí, kde nám je dárci věnovali.

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

   v prvním letošním čísle občasníku bych chtěl zhodnotit rok minulý a seznámit Vás 
s úkoly na rok 2014.
Náročným úkolem byla výměna oken a dveří a vymalování v kulturním domě v Lukavici,  
dokončení a výměna oken v pohostinství a výměna vrat u hasičské zbrojnice.
Zakoupena  byla  nová  obecní  AVIA,  opravena  velká  část  kontejnerů  a  rozmístěny  
kontejnery na papír. Pročištěna byla splašková i povrchová kanalizace.
K  odprodeji  byla  připravena  3  stavební  místa  pro  rodinné  domy  ve  Slavoňově,  
vybudováno dětské hřiště,  opravy ,  rekonstrukce a nové přípojky  na obecní  vodovod,  
opravy cest, chodníků a mostů.
Po odstranění přechodu pro chodce ve Vlachově byly nainstalovány světelné ukazatele
s nápisem DĚTI ZPOMAL.
Velkým finančním nákladem byla vybavena školní kuchyň a výdejna stravy.
V obecním lese byla prováděna těžba,odstranění kůrovcem napadených stromů, výsadba  
nových stromků a jejich ošetření proti okusu.
V letošním roce plánujeme opravy elektroinstalací a zateplení stropu v kulturním domě 
v Lukavici,  dokončení  oprav v kulturním domě ve Vlachově,  inženýrské sítě  pro nová  
stavební místa ve Slavoňově, opravy chodníků, kanálů a silnic, výměnu střechy obecního  
úřadu, rekonstrukce vytápění obecního úřadu.

Závěrem  přeji všem do nového roku 2014 zdraví, štěstí a spokojenost.
                      Jan Hajtmar, starosta

Zrnko moudrosti:

Mějte dobrou náladu. 
Dobrá nálada vaše problémy sice nevyřeší, ale naštve tolik lidí kolem,
že stojí za to si ji užít.

- Jan Werich



Informace
Výpis z usnesení - 17. zasedání zastupitelstva obce Lukavice dne 18.12.2013

xx*) upraveno pro zveřejnění dle zákona o ochraně osobních údajů

Zastupitelstvo obce schvaluje:

1/17  Návrh na zapisovatele a ověřovatele zápisu -  zapisovatel - Velický, ověřovatelé zápisu –          
Vysoudilová, Odstrčil. pro 14 /proti  0 /zdržel se 1

2/17  Program jednání dle pozvánky a rozšíření programu.            pro 15 /proti  0 /zdržel se 0  

3/17  Kupní smlouvu s ŘSD na odprodej obecních pozemků v k.ú Vlachov (dle vyvěšeného 
záměru).  pro 15 /proti  0 /zdržel se 0  

4/17  Obecně závaznou vyhlášku č.2/2013 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru,  přepravy,  třídění,  využívání  a  odstraňování  komunálních  odpadů dle  nákladů roku 2012 
(příloha vyhlášky), místní poplatek 400 Kč/os.

5/17  Změnu ceny vodného a stočného – vyšší náklady na nákup vody a provoz ČOV.
vodné pro obyvatele ze 17 na 18 Kč/m3

                 ostatní      z  22 na 23 Kč/m3         
stočné pro obyvatele ze 16 na 18 Kč/m3

                            ostatní      z  18 na 20 Kč/m3                                                                          pro 15 /proti  0 /zdržel se 0  

6/17  Rezervní fond obnovy vodovodů a kanalizace.                                pro 15 /proti  0 /zdržel se 0   

7/17  Rozpočet Základní školy a Mateřské školy Lukavice, p.o. na rok 2014 dle návrhu 
         1 050 600 Kč.                                                                                                     pro 15 /proti  0 /zdržel se 0                 

8/17  Rozpočet obce na rok 2014 s přílohou č.1. Rozpočet je vyrovnaný.
         Příjmy:  11 169 100 Kč Výdaje:  11 169 100 Kč.       pro 15 /proti  0 /zdržel se 0   

9/17  Směrnici č.1/2013, schvalování účetní závěrky obce.           pro 15 /proti  0 /zdržel se 0   

10/17 Návratnou finanční výpomoc pro OS Kouzelné fazolky.     pro 15 /proti  0 /zdržel se 0  

11/17 Žádost o rozpočtovou změnu ZŠ a MŠ – výjimka.               pro 15 /proti  0 /zdržel se 0       

12/17  Rozpočtové opatření č.17/2013.                                                                        pro 15 /proti  0 /zdržel se 0 

13/17  Žádost ZŠ a MŠ Lukavice o udělení výjimky z počtu žáků ve škole na školní rok 2014/2015.
                                                                                                         pro 15 /proti  0 /zdržel se 0 

Zasedání zastupitelstva obce jsou vždy povahy veřejné. 
Máte právo se jich účastnit, mít svůj názor k věci, máte právo na informace. 
Podílejte se na věcech veřejných. 

Letošní rok je, mimo jiné, rokem volebním. V květnu 23.a 24. nás čekají volby 
do Evropského parlamentu. Čas podzimních plískanic si zpestříme volbou nového 
zastupitelstva obce a k tomu budeme po 6 letech volit nové senátory.



Obec Lukavice, okr. Šumperk
se sídlem Lukavice 47, 789 01 Zábřeh

 Nařízení obce Lukavice č. 1/2013 
Tržní řád 

Rada obce Lukavice se na své schůzi dne 21.8.2013, usnesením č.2/67/2013, usnesla vydat 
na základě § 18 odst. 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),  
ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením  § 11 a § 102 odst. 2. písm. d) zákona č.  
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení: 

Čl. I  
Základní pojmy

1. Podomním prodejem se rozumí všechny formy prodeje zboží a poskytování služeb bez předchozí 
objednávky,  případně  i  pouhá  nabídka  zboží  či  služeb,  které  jsou  prodejci  provozovány 
obchůzkou jednotlivých bytů, domů nebo objektů sloužících k rekreaci.

2. Pochůzkovým prodejem se rozumí všechny formy prodeje zboží a poskytování služeb, případně i 
pouhá nabídka zboží či služeb, u kterých nedochází k umístění prodejního zařízení (např. stolek, 
stánek) nebo zboží na zem. Je provozovaný formou pochůzky, při níž je potencionální zákazník 
vyhledáván prodejcem z okruhu osob na veřejně přístupných místech. 

Čl. II  
Rozsah 

Podomní a pochůzkový prodej je na celém území obce Lukavice včetně částí Vlachov a Slavoňov 
zakázán. 

Čl. III  
Kontrola

Kontrolu  dodržování  tohoto  nařízení  provádí  Obecní  úřad  Lukavice  prostřednictvím  svých 
pověřených zaměstnanců. 

Čl. IV 
 Sankce 

1. Poruší-li  právnická osoba nebo fyzická osoba podnikající,  při  výkonu podnikatelské činnosti 
povinnost stanovenou tímto nařízením, může jí být podle zvláštního právního předpisu1)  uložena 
pokuta až do výše 200 000,- Kč. 

2.  Poruší-li  fyzická  osoba povinnost  stanovenou tímto  nařízením,  může jí  být  podle  zvláštního 
právního předpisu2)  uložena pokuta až do výše 30 000,- Kč. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1) - § 58 odst. 4 zák.č. 128/2000Sb., o obcích /obecní zřízení/ ve znění pozdějších předpisů 
2) - § 46 odst. 3 zák.č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 



Čl. V  
Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po dni jeho vyvěšení. 

Tržní řád se zákazem podomního a pochůzkového prodeje začal v obci platit dne 7.9.2013.

Připomínka pejskařům: Respektujte zákaz volného pobíhání psů. Poplatek ze psa je splatný 
do 15.2.2014.

Z činnosti SDH Lukavice

   11 členů zásahové jednotky vyčleněných z SDH zasahovalo v roce 2013 u 25-ti požárů. 
Zúčastnili se velkého cvičení s dýchacími přístroji v základní škole v Lukavici, školení na 
dýchací techniku, školení všech odborností, odborné přípravy jednotek SDH obcí v oblasti 
ochrany obyvatelstva a taktického cvičení – Hráz Nemile.
   Oslavili jsme spolu s občany obce svátek Svatého Floriána, patrona hasičů, pomáhali s 
organizací dětského dne v Lukavici, ve Zvoli, v Lesnici a v Hrabové.
Spousty hodin byly odpracovány při údržbě techniky, technických zásazích, povinném 
výcviku a kondičních jízdách.

Za záchranu životů, majetku a za veškerou činnost patří všem členům SDH velké 
poděkování.                   
                                                                                                       Za SDH Lukavice: Jan Hajtmar

Stále platí přísný zákaz plošného vypalování trávy a porostů. Jakékoli pálení klestí je 
nutno hlásit na HZS Olomouckého kraje nebo na OÚ Lukavice.
Telefon HZS Olomouckého krahe. 950 770 010, e-mail: opis@olk.izscr.cz – Služby pro 
veřejnost – Pálení.

Perla moudrosti:

Když změníš pohled, kterým nahlížíš na věci kolem sebe, 
tak se ty věci kolem Tebe začnou měnit.

- Max Planck, zakladatel kvantové teorie

--------------------------------------------------------------------- 
Lukavický občasník, ročník XVI., 1/ 2014.
Vydává Obec Lukavice, Lukavice 47, 789 01 Zábřeh.
IČ:00302961, evid.číslo: MK ČR E10485, náklad: 330 ks.
Redakční rada : Eva Vysoudilová, Ivana Hamplová, Jana Velická.
Neprošlo jazykovou úpravou! Zdarma. Vychází dne: 10.2.2014.
Názory redakce se nemusí shodovat s názory přispěvatelů.

mailto:opis@olo.izscr.cz


Trocha statistiky

Stav obyvatel k 1.1.2014:

Lukavice:  576  z toho  ženy – 277,  muži – 299
Slavoňov : 206 z toho ženy – 107, muži – 99
Vlachov:  92 z toho ženy – 46, muži – 46

Počet občanů ČR s trvalým pobytem v obci: 874.
Počet cizinců:  6.
Počet obyvatel celkem:  880. 

V roce 2013 se z obce odstěhovalo 27 osob a k trvalému pobytu se jich přihlásilo 
15. Úmrtí je zaznamenáno 8, narození 4.
Sňatky byly uzavřeny 3.

Závěrem už zbývá jen dodat, že statistika je neradostná, ubývá nás, a to 
poměrně citelně.

              Jana Velická, evidence obyvatel

Na obecním úřadě je umístěna sběrná nádoba spol. EKOLAMP pro 
zpětný odběr zářivek a úsporných žárovek - obsahují malé 
množství rtuti. MYSLETE  EKOLOGICKY.

Změna zákona o vodovodech a kanalizacích

Důležitá novela zákona o vodovodech a kanalizacích č.275/2013 Sb., platná 
od 1.1.2014,  přinese změny smluv o dodávkách vody a odvádění odpadních 
vod.
Jedním z nejdůležitějších bodů novely jsou technické požadavky na výstavbu 
vodovodů a kanalizací se zaměřením především na kvalitu vody (doplnění § 
11 zákona v odst.2).
Potrubí vodovodu pro veřejnou potřebu nesmí být propojeno s 
vodovodním potrubím z jiného zdroje vody, např. domovní studny. 
Toto zpřísnění je zaměřeno zejména na odběratele, kteří vnitřní vodovod 
dodávající kvalitní pitnou vodu z vodovodu pro veřejnou potřebu propojili s 
vlastním zdrojem, jenž svou kvalitou ohrožuje nejen konkrétního odběratele, 
ale může ohrozit kvalitu dodávané pitné vody v celém vodovodu.
Fyzické osobě může za tento přestupek příslušný orgán státní správy 
uložit pokutu až do výše 100.000 Kč.

VÍTE ŽE...jeden z čápů, kteří loni v létě hnízdili na komíně bytovky v Lukavici (rodiče měli jedno 
mládě) měl na noze kroužek podle jehož kódu bylo po dotazu na Kroužkovací stanici Národního 
muzea v Praze zjištěno, že je to skoro čapí "důchodce". Čáp byl označen jako mládě na komíně 
v Lanškrouně v červnu 1994. Loni mu tedy bylo 19 let .To už je úctyhodný čapí věk.

Zdroj: Josef Vrána www.capiweb.cz



Z mateřské  školy

Příchod nového školního roku 2013/2014 jsme u nás v mateřské škole zahájilii opět ve dvou 
třídách. 
V září jsme přivítali pět nových dětí: Petříčka Wonkeho, Mikuláška Vlka, Michálka Žandu, 
Barunku Hetflajšovou, Elenku Vitoulovou.
Od listopadu k nám přibyl Honzíček Korčák.
V září jsme navštívili knihovnu v Zábřehu, děti se seznámily s prostředím knihovny a besedovaly o 
zvířátkách v lese.
V následujícím dni si děti mohly prohlédnout farmu v Lukavici, viděly průběh krmení zvířat s 
výkladem od paní Ing. Štěrbové.
1.10. jsme podnikli již tradiční výlet do Slavoňova. Děti si společně zahrály na hledače pokladu, 
nasbíraly velký úlovek hub a za laskavé pomoci pana Milana Šebesty opekly klobásy. Výlet jsme 
zakončili prohlídkou zvířátek a exotických ptáků u rodiny Báčových, kde paní Báčová dětem 
připravila pohoštění. Děkujeme všem, kteří nám pomohli náš program uskutečnit.
16.10. jsme si zajeli do muzea v Mohelnici na výstavu "Od zrníčka ke chlebu", zde nás zaujaly 
starodávné předměty, které se používaly k mlácení obilí, zpracování těsta a na závěr jsme si upekli 
svůj vlastní výrobek.
Konec měsíce října opět patřil duchům. Děti si krásně vyzdobily školku vydlabanými dýněmi, 
uvařily si "kouzelný lektvar", připravily pohoštění a zasoutěžily a zatancovaly v maskách.
8.11. jsme navštívili představení "Kubula a Kuba Kubikula" v divadle Šumperk.
12.11. nás do školky přijel pobavit cirkus "Pavlini" s vystoupením klauna, žongléřů, cvičených 
zvířat a soutěžemi pro děti.
15.11. jsme společně se školáky zahájili plavecký kurz.
Měsíc prosinec jsme otevřeli výstavou na téma "Když přijede sv. Martin" v Galerii Tunklův dvorec 
v Zábřeze, kde děti představily své výrobky a zatancovaly taneček pro diváky.
4.12. nás přijelo potěšit do MŠ maňáskové dovadlo Šternberk se svými pohádkami.
5.12. naši školku navštívil "Čert a Mikuláš" se svou tradiční mikulášskou nadílkou.
Předvánoční shon jsme se snažili rodičům zpříjemnit vánoční besídkou, která se konala 12.12. v KD 
Lukavice.

Za celý kolektiv MŠ Vám přejeme v novém roce 2014 hodně štěstí, zdraví, lásky a pohody.

Návštěva Mikuláše v MŠ



Perličky z     lukavické základní školy   
aneb co se u nás událo během prvního pololetí

Prvňáčci
2. září 2013 jsme přivítali do našich řad nové prvňáčky: 
Daniela Balvína, Martina Hrocha, Matouše Chmelaře, Jakuba Kostku, Adama 
Kratochvíla, Natálii Laštůvkovou, Marii Odstrčilovou, Radka Pavelku, Veroniku 
Rollerovou, Vojtěcha Svobodu, Víta Třísku, Šarlotu Wonkeovou. 
Hned první den děti pochopily výhody malotřídní školy, neboť pomocí her a starších 
kamarádů se rychle zařadily do školního života.

Halloween v Lukavici 
5.října 2013
Jednoho  podzimního  školního  dne  jsme  si  se  spolužáky  všech  tříd  uspořádali 
halloweenskou  párty  .  Všichni  se  oblékli  do  strašidelných  kostýmů  a  donesli 
kouzelné lektvary všech druhů, barev a různého ovoce. Potom jsme si vydlabali dýně. 
Byl to strašidelně dobrý den.                                           Od Nely Báčové

Dopravní hřiště 
15. října 2013 jsme jeli na dopravní hřiště do Mohelnice. Naučili jsme se jezdit na 
kole a pravidla provozu s jízdou spojená. Na jaře nás čeká test na cykloprůkazku. Na 
konci učení jsme mohli jezdit na čtyřkolkách a kárach. Je to nejlepší dopravní hřiště!

           Od Marka Burka

Čertovský týden od 25.11 do. 28.11

Protože bylo před čertovskou nadílkou, obě třídy se proměnily v peklo. Každý měl 
jiné jméno, například: Blekota Jekota Marbulín Chlupáč.

Třídy  měly  pekelnou  výzdobu,  žáci  chodili  převlečeni  v  čertovských  kostýmech. 
Každé  dítě  dostalo  od  Mikuláše,  anděla  a  čerta  nadílku.  Ve  škole  se  učilo  třeba 
pomocí výukových omalovánek. Byl to takový příjemný učící oddech.

                   Od Ondry Musila

Vánoční besídka

Zase  opět  po  roce  jsme  se  12.  prosince  sešli  v  sokolovně  v Lukavici,  abychom 
společně  oslavili  Vánoce.  Jako  první  nás  přivítala  mateřská  školka  a  hned  po 
mateřské školce přišla na scénu škola. Ta všechny ohromila taneční kreací, kterou 
vymyslelo  5 školaček ze základní  školy v Lukavici. Mně se to teda moc líbilo. 

                                                                                         Od Miroslava Pupíka



Putování STŘEDOVĚKEM 

1.října se naše škola vydala na putování středověkem, kde jsme si vyzkoušeli skládat 
hrad, obléct si brnění a šaty a práci na  hrnčířském kruhu. Viděli jsme rytíře, stříleli  
z kuše a skládali puzzle. Prohlédli jsme si meče a jiné zbraně, například: katův meč, 
bojové meče a kopí. Bylo to fajn.                                   Od Jakuba Šebesty

Předvánoční týden

5. prosince Mikuláš, andílek a čertík. Každý se určitě poučil,  byli krásní,  hodní a 
pekelní. 
16.  prosince  –  Výchovný  koncert  v Zábřeze  pořádaný  ZUŠ.  Výchova  umí  být  i 
zábavná.
17. prosince – Vánoční tvoření  v DDM – seznámili  jsme se s vánočními zvyky a 
tradicemi a vyrobili si vrkoč. Pro Vaši informaci - vrkoč je stará tradice, kdysi si jej 
lidé dělali místo vánočního stromečku z ovoce a jiných ozdob.
20. prosince jsme se vánočně naladili při vánoční spirále, nádherná atmosféra. Bylo 
to úžasné.  Od Marie Václavské

Přejeme  Vám  dodatečně  krásný  nový  rok  a  nezapomeňte  s námi  putovat  
Od hry k životu.

S díky za podporu obci, rodičům a všem přátelům školy.Děti a kolektiv pracovníků ze 

Vánoční spirála připomínající, že smyslem vánočních svátků nejsou jen zběsilé nákupy, ale že jsou to 
především svátky sounáležitosti a času zklidnění stráveným společně s blízkými lidmi, neboť společně se vše 
zvládá mnohem lépe, ať již se jedná o pomoc či o společné prožitky.      Foto: Mgr. Martina Neuvaldová    



ROZPIS  CVIČENÍ  V  KD  LUKAVICE 
    PRO  OBDOBÍ  2013/2014 

ÚTERÝ                   STOLNÍ TENIS  18.00 - 20.00  /Velický/                       
                                                                                                                      
                                                                                                                  

STŘEDA                  KOPANÁ -  MUŽI     17.00 - 19.00    /Pur J./                              
                                       
                                CVIČENÍ - ŽENY     19.00 - 21.00   /Tillová Jitka/                       
                                                                                                                                      

ČTVRTEK               STOLNÍ TENIS, regionální soutěž    18.00 - 20.00    /Velický/  
                                                                                

PÁTEK                    FLORBAL – ŽÁCI   17.00 - 19.00    /Hampl J./                           

   ODBÍJENÁ     19.30 - 21.30      /Musil, Odstrčil/     
                                                                                                                              

                          
                                                                                                                          
SOBOTA                 STOLNÍ  TENIS – REZERVACE, regionální soutěž    

      9.00 - 15.00    /Velický/                                
                                                                                                                                      
                                KOPANÁ-MUŽI      14.00 - 17.00     /Pur J./
                 
                                FLORBAL – DOSPĚLÍ   18.00 - 19.00   /Hampl J./
                                                                                                                                      

                                                                                                                            
 
NEDĚLE                 NOHEJBAL    14.00 - 18.00     /Pur J., Volf J./                            
                                                                                                                            

_____________________________________________________________  

Příspěvek ve výši 100,- + 20,- Kč za dospělého a 20,-Kč za dítě 
odevzdají vedoucí cvičení do konce února 2014 
paní M. Žváčkové.  
Změny, doplnění, jednorázové akce je nutné předem projednat se 
zástupcem obce  a správcem KD - Hampl Filip, případně Hampl Jiří.



Stolní tenis
Družstvo mužů ve složení Till Viktor, Velický Vladimír, Linhart Josef  ml.,  Gasparics Pavel st. , 
Kratochvíl Václav ml. a Reindl Roman, postoupilo v minulé sezoně  z Regionální soutěže okresu 
Šumperk do Regionálního přeboru II. třídy. V podzimní části soutěže získalo dvě cenná vítězství a 
jednu remízu. V odvetách bude chtít potvrdit svou kvalitu a udržet se ve vyšší soutěži.
Na konci roku proběhl již tradiční Vánoční turnaj, určený pro širokou veřejnost. Zúčastnilo se 19 
hráčů, z toho dvě ženy. Všichni jsme si pořádně a dlouho zahráli. Konečné umístění nebylo až tak 
důležité, jako dobrá nálada a příjemná atmosféra, ve které turnaj proběhl.  Za podporu děkujeme TJ 
Sokol Lukavice, Obci Lukavice a Hospůdce na hřišti.

                                     Za oddíl stolního tenisu  Vladimír Velický

● Florbal pro dospělé je vždy v sobotu od 18:00 do 19:00 hod.  Přijďte si zahrát!   Jiří Hampl

● Hledáme nové tváře na odbíjenou, hrajeme vždy v pátek od 19:30 do 21:30.       Petr Odstrčil 

Informační servis Policie České republiky - PREVENCE

Jak zajistit bezpečí pro děti

Co můžeme udělat my dospělí a co mohou udělat děti samy pro své bezpečí?

DÍTĚ MUSÍ VYRŮSTAT S POCITEM BEZPEČÍ!

Rodiče a nejbližší

 nikdo by neměl lépe znát své dítě než rodiče a prarodiče, 
 dejte dítěti příležitost, aby vás dobře poznalo, využijte každou možnou chvíli být s ním, 
 nepromarněte jedinou příležitost, kdy vám dítě chce něco sdělit (v takovou chvíli vše ostatní 

musí počkat), 
 buďte dítěti oporou, snažte se, aby se svěřovalo právě vám, 
 zdraví a bezpečnost dítěte je to nejpřednější, 
 samotné dítě doma nechávejte jen v případě krajnosti, 
 všímejte si chování svých dětí, pátrejte po příčině případných změn, 
 využijte každé vhodné příležitosti a učte dítě rozeznávat, co je mravné a co ne, 
 organizujte dětem volný čas s jejich souhlasem, 
 vytvořte v rodině atmosféru důvěry a vzájemného respektu, 
 objeví-li  se  v okolí  osoba,  kterou považujete  za nebezpečnou,  musíte o  tom dítě  šetrně 

informovat, 
 řádně prověřte osobu, které svěřujete dítě na hlídání. 

 DĚTI, DODRŽUJTE NÁSLEDUJÍCÍ RADY!

Když je nutné být doma sám:

 dobře zkontroluj okna a dveře, zda jsou zavřené, 
 u  telefonu  měj  připravená všechna  důležitá  telefonní  čísla  (rodiče,  policie,  záchranná 

služba), 



 zaměstnej se nějakou bezpečnou činností (kreslení, čtení, práce na PC, pohodový pořad v 
TV) 

 neposkytuj informace do telefonu, když si nejsi naprosto jist, s kým mluvíš, ani neříkej, že 
jsi sám doma, 

 otevři dveře pouze osobě důvěrně známé, 
 nevoď si do bytu cizí děti, kamaráda pouze se souhlasem rodičů, 
 nesleduj v televizi a na internetu pořady s drastickými scénami. 

Bezpečně na cestě do a ze školy:

 klíče od bytu měj uloženy na bezpečném místě, 
 při odchodu z bytu nebo z domu uzamkni řádně dveře, 
 do školy choď vždy bezpečnou cestou, i když je delší, 
 vyhýbej se opuštěným a nebezpečným místům, 
 nechoď s cizími nebo podezřelými osobami, nesedej do jejich auta, 
 do výtahu nevstupuj s osobou, která ti je čímkoli podezřelá, 
 nikdy nejezdi autostopem, 
 nedávej se do řeči s cizími lidmi, nic od nich neber, 
 když se setkáš s agresivní osobou, snaž se: dostat se co nejrychleji pryč, pokud se nevyhneš 

kontaktu, udržuj si bezpečnou vzdálenost, pokud možno se jí nedotýkej a neprovokuj ji, v 
případě nouze použij některý z individuálních obranných prostředků (sprej, alarm apod.). 


	Jak zajistit bezpečí pro děti
	Co můžeme udělat my dospělí a co mohou udělat děti samy pro své bezpečí?
	DÍTĚ MUSÍ VYRŮSTAT S POCITEM BEZPEČÍ!
	Rodiče a nejbližší
	Když je nutné být doma sám:
	Bezpečně na cestě do a ze školy:


